
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 194 del  19/12/2020

OGGETTO:  RINNOVO  DELLE  CONVENZIONI  PER  L'UTILIZZO  DEI  LOCALI  DI 
VILLA DI BAGNO, VILLA SCHIARINO, VILLA LA FAVORITA PER LA CELEBRAZIONE 
DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI FINO AL 31.12.2024

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di dicembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE
Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visti:
• l’art.  106  del  codice  civile  che  stabilisce:  “Il  matrimonio  deve  essere  celebrato 

pubblicamente nella casa comunale davanti all’ufficiale dello stato civile al quale fu fatta la 
richiesta di pubblicazioni”;

• l’art. 3 del D.P.R. 03/11/2000, n.396 che prevede: “1. I comuni possono disporre, anche per 
singole  funzioni,  l’istituzione  di  uno più  separati  uffici  dello  stato  civile.  2.  Gli  uffici 
separati  dello  stato  civile  vengono  istituiti  o  soppressi  con  deliberazione  della  giunta 
comunale. Il relativo atto è trasmesso al prefetto”;

• la  circolare  del  Ministero  dell’Interno Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali, 
Direzione  Centrale  per  i  Servizi  Demografici  del  28/02/2014  n.  10/14  con  oggetto 
“celebrazione del matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale”;

• la legge 20 maggio 2016n. 76 che ha regolamentato le unioni civili fra persone dello stesso 
sesso;

Premesso che:
- il Comune di Porto Mantovano dispone, oltre all’ufficio del Sindaco e alla sala civica E. Berlinguer, 
anche di altri ambienti adeguati e consoni alle esigenze connesse alla celebrazione di matrimoni civili 
e unioni civili, presso:

• l’ufficio separato di stato civile istituito presso    V  illa di Bagno,   con celebrazione dei 
matrimoni e unioni civili effettuabile il giovedì dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e in altri 
giorni ed orari di volta in volta concordati tra il Comune e la proprietà, presso il locale 
“Salone interno o struttura esterna “tempietto”, individuato  a Villa di Bagno,  che è 
destinato in via esclusiva e continuativa alla celebrazione dei matrimoni e unioni civili 
civili ed è nella piena disponibilità del Comune di Porto Mantovano;

• l’ufficio separato di stato civile istituito presso Villa Schiarino  ,  con  celebrazione dei 
matrimoni  e unioni civili effettuabile  il  lunedì dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e in altri 
giorni ed orari di volta in volta concordati tra il Comune e la proprietà, presso il locale 
“Sala  Colonna”  individuato  a Villa  Schiarino,  identificati  al  foglio  n.  27,  parte 
particella 14, e “Piazzale retro villa” individuato al foglio n. 27 parte particella 16, che 
sono  destinati in via esclusiva e continuativa alla celebrazione dei matrimoni/unioni 
civili e sono nella piena disponibilità del Comune di Porto Mantovano. 

• l’ufficio separato di stato civile istituito presso Villa La Favorita   con celebrazione dei 
matrimoni e unioni civili effettuabile mercoledì  dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e in altri 
giorni ed orari di volta in volta concordati tra il Comune e la proprietà, presso il locale 
(salone interno o struttura esterna “arco del noceto”) individuato a Villa La Favorita, 
che è destinato in via esclusiva e continuativa alla celebrazione dei matrimoni civili e 
delle unioni civili ed è nella piena disponibilità del Comune di Porto Mantovano;

Considerato che:
-  Bovi  Maurizio  in  qualità  di  socio  amministratore  e  legale  rappresentante  della  Società  Santa 
Maddalena e proprietario dell’immobile Villa di Bagno ha richiesto di rinnovare la convenzione, con 
nota protocollata in data 15/12/2020 prot. n. 25825;
- Lena Giuseppe in qualità di  socio amministratore e legale rappresentante di  Villa Schiarino  ha 
richiesto di rinnovare la convenzione, con nota protocollata in data 03/12/2020 n. 25134;
- Bernardelli Stefano, in qualità di legale rappresentante di Villa La Favorita di Bernardelli Stefano e 
c. s.a.s. di Porto Mantovano, ha richiesto di rinnovare la convenzione, con nota protocollata in data 
15/12/2020 n. 25952;

Considerato che, al fine di venire incontro alle richieste dei cittadini residenti e non residenti che 



intendono celebrare il loro matrimonio o l’unione civile in luogo più suggestivo rispetto al Municipio 
e alla sala civica, si ritiene opportuno rinnovare le convenzioni con i proprietari di  Villa di Bagno, 
Villa Schiarino e Villa La Favorita, sia per la celebrazione di matrimoni che per la celebrazione delle 
unioni  civili,  nei  locali  sopra  citati,  che  sono  adeguati e  consoni alle  esigenze  connesse  alla 
celebrazione di matrimoni civili;

Ritenuto di procedere al rinnovo delle allegate convenzioni dal 1/1/2021 al 31/12/2024, dando atto 
che la sottoscrizione delle stesse verrà effettuata dopo l’invio della stessa alla Prefettura di Mantova;

Ricordato che  con delibera di Giunta Comunale n. 157 del 239.12.2015 sono state determinate le 
tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili, che ci si riserva di aggiornare e rivedere;

Dato atto altresì che non sono previsti oneri a carico del Comune e che le spese di registrazione della 
convenzione sono a carico del proprietario dell’immobile;

DELIBERA

1) Di confermare l’istituzione ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 396/2000 dell’ufficio separato di stato 
civile per la celebrazione del matrimonio civile e dell’unione civile presso:

• l’ufficio separato di stato civile istituito presso    V  illa di Bagno,   con celebrazione dei 
matrimoni e unioni civili effettuabile il giovedì dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e in altri 
giorni ed orari di volta in volta concordati tra il Comune e la proprietà, presso il locale 
“Salone interno o struttura esterna “tempietto”, individuato  a Villa di Bagno,  che è 
destinato in via esclusiva e continuativa alla celebrazione dei matrimoni e unioni civili 
civili ed è nella piena disponibilità del Comune di Porto Mantovano;

• l’ufficio separato di stato civile istituito presso Villa Schiarino  ,  con  celebrazione dei 
matrimoni  e unioni civili effettuabile  il  lunedì dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e in altri 
giorni ed orari di volta in volta concordati tra il Comune e la proprietà, presso il locale 
“Sala  Colonna”  individuato  a Villa  Schiarino,  identificati  al  foglio  n.  27,  parte 
particella 14, e “Piazzale retro villa” individuato al foglio n. 27 parte particella 16, che 
sono  destinati in via esclusiva e continuativa alla celebrazione dei matrimoni/unioni 
civili e sono nella piena disponibilità del Comune di Porto Mantovano. 

• l’ufficio separato di stato civile istituito presso Villa La Favorita   con celebrazione dei 
matrimoni e unioni civili effettuabile mercoledì  dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e in altri 
giorni ed orari di volta in volta concordati tra il Comune e la proprietà, presso il locale 
(salone interno o struttura esterna “arco del noceto”) individuato a Villa La Favorita, 
che è destinato in via esclusiva e continuativa alla celebrazione dei matrimoni civili e 
delle unioni civili ed è nella piena disponibilità del Comune di Porto Mantovano;

2)  Di  rinnovare  le convenzioni per  l’utilizzo  in  comodato  d’uso  gratuito  dei  citati  locali  delle 
suddette Ville per la celebrazione di matrimoni e unioni civili presso l’ufficio separato di stato civile, 
per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024, come da allegate convenzioni;

3) Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Mantova.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;



2. Responsabile del servizio finanziario;
Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


